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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. XXI век год от года ставит перед человечеством всё

новые вызовы. Одной из самых глобальных и серъёзных является проблема

энергообеспечения населения нашей планеты с учётом того, что потребление

различных видов энергии растёт с каждым днём (Brosse, 2012; К апустянчик,

2021).

Альтернативная энергетика начала развиваться в странах Европы с

середины XIX века, и с тех пор было разработано большое число способов

добычи энергии, прежде всего электрической, которые были бы безопасны

для окружающей среды и не зависели бы от исчерпаемых ресурсов

(Амадзиев, 2011). В настоящее время в мировом сообществе продолжается

рост убеждения в том, что необходимо развивать поиск альтернативных

источников энергии и внедрять их во все возможные аспекты

жизнедеятельности человека (Варфоломеев, 2010; Булаткин, Гурьев, 2012;

Капустянчик, Якименко, 2020).

В то же время в природе имеется процесс, который позволяет запасать

энергию световых лучей в виде энергии химических связей в органическом

веществе – фотосинтез. Космическую роль зелёного растения, как

«посредника» между «энергией космических солнечных лучей» и жизнью на

нашей планете отмечал в своих работах К.А. Тимирязев (Тимирязев, 1957).

Испокон веков человечество пользуется энергией, запасённой в

органическом веществе растений. Это и дрова, которыми отапливают печи в

домах, это каменный уголь, при помощи которого плавили металл в

доменных печах и приводили в движение двигатель паровоза, и, наконец, это

ископаемые жидкие углеводороды – нефть, на которой во многом построена

современная жизнь человека. И именно нестабильная ситуация на мировом

рынке нефтепродуктов в конце ХХ века дала стимул развитию нового

направления в мировом сельском хозяйстве – биоэнергетики, и, как её
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логичного продолжения, биоэкономики (Clifton-Brown, 2015; Гисматулина,

2019).

Одним из основных элементов биоэкономики является производство

растительной биомассы в качестве биологически возобновляемого ресурса. В

странах Запада активно ведётся работа по созданию и совершенствованию

промышленных технологий переработки растительной биомассы в

разнообразные виды топлива (твёрдое, жидкое, газообразное) (Васильев,

2005; Винаров, 2008; Lewandowski, 2016; Shepherd, 2020).

В конце XX века в странах Западной Европы была проведена

масштабная работа по поиску и изучению дикорастущих видов растений,

которые могли бы быть использованы в качестве сырья для производства

биотоплива. Среди всех исследованных групп растений особое место заняли

представители рода мискантус (Miscanthus spp.). Это многолетние

травянистые растения, для которых характерен С4-тип фотосинтеза (Long,

2009, 2013). Разлчиные виды мискантуса могут успешно реализовывать свой

потенциал продуктивности в разнообразных природно-климатических

условиях (Lewandowski , 2003; Clifton-Brown, 2008; Fonteyne, 2016; Kalinina,

Nunn 2017).

В ходе 7-й Рамочной Программы Европейского Союза в период с 2011

по 2016 год был реализован международный проект FP7-KBBE-2011-5

«OPTIMISC» (Оптимизация производства биомассы мискантуса) и

международный географический эксперимент по изучению биологических

особенностей различных видов, сортов и форм мискантуса. В проекте

приняли участие исследователи Германии, Нидерландов, Великобритании,

Украины, Турции и России (РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева).

Отдельные элементы настоящей работы выполнены в рамках данного

проекта (Lewandowski et al, 2016).

Потенциальная продуктивность растительного организма определяется

совокупностью факторов. Это, прежде всего, генетические особенности

организма, а также условия окружающей среды, которые являются для
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данного вида, а зачастую и сорта сельскохозяйственной культуры

лимитирующими (Драгавцев, 2015). Для большинства традиционных

растений, имеющих важное значение в сельском хозяйстве, особенности

продукционного процесса, а также влияние на него различных экологических

факторов являются достаточно глубоко изученными (Каюмов, 1989;

Кадыров, 2005; Гатаулина, 2013; Капустянчик, 2021).

Однако для новых, относительно недавно введённых в культуру и до

сих пор малораспространённых растений, которые имеют потенциал

сельскохозяйственного применения (в том числе и для представителей рода

Miscanthus) вопросы формирования элементов продуктивности и в целом

продукционного процесса остаются на настоящий день малоизученными,

особенно в условиях нашей страны (Слынько, 2013; Хохлов, 2020;

Капустянчик, 2021).

Эколого-физиологическая характеристика различных генотипов

мискантуса необходима для обоснования возможности выращивания и

получения стабильных урожаев в условиях различных регионов,

отличающихся друг от друга климатическими особенностями, и, в частности,

средней полосы европейской части России.

Степень разработанности темы. Вопросы биологии представителей

рода Miscanthus изучались европейскими исследователями, прежде всего в

климатических условиях, приближенных к естестенным ареалам (Clifton –

Brown, 1998, 2001, 2007, 2015, 2017; Fonteyne, 2016; Friesen, 2014, 2015;

Greef, Deuter 1993, 1997; Hastings, 2008, 2009; Iqbal, 2014; Lewandowski, 2000,

2003, 2016).

Большое количество работ, посвящённых мискантусу, носит

прикладной характер и посвящены вопросам переработки биомассы и её

дальнейшего использования (Будаева, 2010, 2015; Береснева, 2020;

Гисматулина, 2014, 2015, 2017; Сакович, 2020; Слынько, 2013; Bonin, 2014;

Brosse, 2012; Davey, 2016).
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В последние годы вопросы биологии и продукционного процесса

мискантуса стали всё чаще освещаться в работах отечественных

исследователей (Гущина, 2018, 2019, 2020; Дорогина, 2019; Зеленова, 2021;

Капустянчик, 2020, 2021; Муратова, 2019).

Однако остаются малоизученными отдельные аспекты продукционного

процесса мискантуса, особенно в связи с действием стрессирующих

факторов, а также особенности продукционного процесса мискантуса при

интродукции в более северные, относительно традиционных зон

выращивания, регионы, в том числе в среднюю полосу Европейской части

России.

Цель и задачи исследования

Цель исследования - изучить эколого-физиологические особенности

формирования элементов продуктивности растений мискантуса различных

видов и форм.

В исследованиях были поставлены следующие задачи:

1. Изучить эколого-физиологические аспекты формирования урожая у

растений разных видов рода Miscanthus и дать физиологическое

обоснование возможности их успешного выращивания на территории

средней полосы европейской части России;

2. Оценить урожайность и выявить факторы, ограничивающие

продуктивность представителей рода Miscanthus при выращивании на

территории средней полосы европейской части России;

3. Исследовать особенности фотопериодической регуляции роста и

развития у представителей разных видов рода Miscanthus;

4. Изучить особенности продукционного процесса представителей рода

Miscanthus при разном уровне влагообеспеченности;

5. Изучить влияние низких температур и пониженной освещённости на

рост, развитие и функционаьную активность представителей рода

Miscanthus;
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6. Оценить потенциальную аллелопатическую активность у

представителей рода Miscanthus.

Научная новизна. Впервые получена морфолого-физиологическая

характеристика различных генотипов мискантуса в условиях средней полосы

России. В результате сравнительной оценки четырёх генотипов мискантуса

выделены перспективные виды и формы. Впервые получены данные по

урожайности растений мискантуса в течение первых 8 лет жизни в условиях

средней полосы европейской части России. Изучены особенности

фотопериодической реакции различных видов мискантуса. Исследована

фотопериодическая реакция, благодаря которой в северных широтах

наблюдается повышение продуктивности биомассы растений мискантуса.

Выявлены основные факторы, которые ограничивают продуктивность

растений мискантуса в условиях средней полосы европейской части России.

Установлено влияние условий низкой освещённости и пониженной

температуры на ростовые процессы растений и функциональную активность

разных представителей рода Miscanthus. Выявлены реакции растений

мискантуса на почвенную засуху, а также основные адаптационные

механизмы в этих условиях. Установлено наличие аллелопатического

взаимодействия растений мискантуса в ходе формирования агроценоза.

Теоретическая и практическая значимость работы. Впервые дана

эколого-физиологическая характеристика различных генотипов мискантуса в

условиях средней полосы России.

На основании полученных результатов могут быть составлены

рекомендации по агротехнике представителей рода Miscanthus и по

разработке технологических карт возделывания данной культуры.

Кроме того, данные, полученные в ходе работы над диссертацией,

могут быть использованы для преподавания курсов физиологии растений,

растениеводства, физиологических основ управления продукционным

процессом, а также смежных и базирующихся на их основе
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профессиональных дисциплин студентам сельскохозяйственных и

биологических специальностей.

Методология и методы исследования. Диссертационная работа

выполнена с использованием классических и современных методов

физиологии растений. Подробно методология и методы исследования


[…]


ростовых процессов тест-растений редиса.

Таким образом, можно утверждать о наличии у мискантуса

потенциальной аллелопатичекой активности, что может объяснять различия

в видовом состава сорного компонента в пределах агроценоза.
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Заключение

Изучение особенностей продукционного поцесса, в том числе ответных

реакций растений на неблагоприятные условия окружающей среды – важный

этап на пути расширения ареала выращивания новых сельскохозяйственных

культур и растений для нужд биоэкономики. Мискантус – перспективная

культура для выращивания на территории Российской Федерации.

В результате выполненной работы можно сделать следующие выводы:

1. В результате комплексного изучения эколого-физиологических

особенностей продукционного процесса у растений мискантуса китайского,

мискантуса сахароцветкового, мискантуса гигантского и мискантуса

гибридного установлено, что физиологические характеристики разных

генотипов мискантуса, относящихся к этим видам, а также гибридам на их

основе, позволяют успешно выращивать их на территории средней полосы

европейской части России.

2. По итогам восьми лет наблюдений установлено, что наиболее

продуктивным видом мискантуса среди изученных при выращивании в

условиях средней полосы европейской части России является мискантус

гигантский, урожайность которого к 8 году жизни достигает 25 тонн сухой

биомассы с гектара. Мискантус сахароцветковый и мискантус гибридный

при выходе на максимальную продуктивность к 8 году жизни достигают

урожайности 20 тонн сухой биомассы с гектара. Наименее урожайным

оказался мискантус китайский, который к 8 году жизни формирует до 18

тонн сухой биомассы с гектара.

3. Растений мискантуса обладают ярко выраженной короткодневной

фотопериодической реакцией, что было экспериментально показано как в

контролируемых условиях выращивания, так и в условиях полевого

географического эксперимента. Критическая длина дня у растений

мискантуса гибридного и мискантуса китайского превышает критическую

длину дня у мискантуса сахароцветкового и мискантуса гигантского. На

широте Москвы переход к генеративному развитию наблюдается у растений

мискантуса гибридного и мискантуса китайского. Условия длинного дня
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стимулируют процессы кущения и накопления сухой биомассы.

4. К основным факторам, ограничивающим продуктивность мискантуса

в условиях средней полосы России, относятся: недостаточный приход ФАР,

низкие температуры в весенний и осенний период и водный дефицит в

период вегетации.

5. У растений мискантуса исследованных видов были подтверждены

две стратегии адаптации к условиям недостатка влаги - сохранение и

поддержание процессов жизнедеятельности в условиях водного дефицита

наряду с наличием механизмов, которые позволяют оптимизировать

эффективность водопотребления.

6. В условиях пониженной освещенности у растений мискантуса

происходит снижение активности фотосинтетического газообмена и

перестройка фотосинтетического аппарата, проявляющаяся в возникновении

светового насыщения фотосинтеза.

7. Низкие положительные температуры тормозят рост и накопление

биомассы, а также подавляют фотосинтетический газообмен растений

мискантуса. Отрицательные температуры вызывают полное отмирание

наземной части у изученных видов мискантуса.

8. При формировании агроценоза на основе мискантуса существенную

роль играют аллелопатические взаимоотношения. Преимущественное

влияние растения мискантуса оказывают на представителей семейства

Brassicaceae.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А – фото растений мискантуса в многолетнем полевом

опыте

Рисунок 1 - Растения мискантуса гибридного, 2 год жизни

(сентябрь 2013 года)

Рисунок 2 - Растения мискантуса гигантского, 2 год жизни

(июль 2013 года)
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Рисунок 3 - Растения мискантуса сахароцветкового, 2 год жизни (июль 2013

года)

Рисунок 4 – Делянка с мискантусом китайским в начале вегетации, 3 год

жизни (май 2014 года)
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Рисунок 5 – Общий вид полевого опытва, растения 3 года жизни

(июнь 2014 года)

Рисунок 6 - Растения мискантуса китайского, 3 год жизни

(август 2014 года)
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Рисунок 7 - Растения мискантуса гибридного 4 года жизни на момент уборки

урожая (март 2015 года)

Рисунок 8 - Растения мискантуса сахароцветкового 4 года жизни на момент

уборки урожая (март 2015 года)

162

Рисунок 9 - Растения мискантуса гибридного, 4 год жизни

(сентябрь 2015 года)

Рисунок 10 - Растения мискантуса китайского, 4 год жизни

(август 2015 года)
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Рисунок 11 - Растения мискантуса гигантского, 5 год жизни

(август 2016 года)

Рисунок 12 - Растения мискантуса сахароцветкового, 5 год жизни

(август 2016 года)
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Рисунок 13 - Растения мискантуса гибридного, 5 год жизни

(август 2016 года)

Рисунок 14 - Растения мискантуса китайского, 5 год жизни

(август 2016 года). Растения полегли под собственным весом
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Рисунок 15 - Растения мискантуса гигантского, завершившие вегетацию, 6

год жизни (декабрь 2017 года)

Рисунок 16 - Общий вид полевого опыта, май 2016 года
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Рисунок 17 - Общий вид полевого опыта, декабрь 2016 года,

растения 5 года жизни

Рисунок 18 – Растения мискантуса сахароцветкового, декабрь 2016 года,

растения 5 года жизни. На фото видны потери биомассы из-за обламывания

стеблей под тяжестью снега

167

Рисунок 19 – Растения мискантуса гигантского, декабрь 2016 года,

растения 5 года жизни.

Рисунок 20 – Уборка урожая мискантуса гигантского, март 2017 года
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Рисунок 21 – Уборка урожая мискантуса гибридного, март 2015 года

Приложение Б – Среднедекадные значения температуры воздуха за исследованные года по данным

метеообсерватории имени В.М. Михельсона, оС
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Приложение В – Среднедекадные значения количества осадков по данным метеообсерватории имени

В.М. Михельсона, мм