ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Анисимова Александра Алексеевича
«Эколого-физиологические аспекты продукционного процесса
растений мискантуса (*Miscanthus* spp.)»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата биологических наук по специальности
1.5.21. Физиология и биохимия растений

Актуальность темы диссертации. В современных условиях глобальных климатических изменений, увеличения содержания углекислого газа от использования традиционных источников энергии во всем мире проводится поиск альтернативных возобновляемых источников энергии, более экологичных и экономных.

Диссертационная работа Анисимова Александра Алексеевича посвящена актуальной проблеме альтернативной энергетики применения возобновляемой энергии из природных источников, основанной на использовании солнечной радиации для производства биотоплива из растительного сырья. Производство биотоплива активно развивается в Канаде, США, Бразилии, странах Европы и способствует уменьшению потребления ископаемого топлива, которое является невозобновляемым ресурсом и способствует уменьшению выбросов углекислого газа. Для альтернативных источников энергии используются энергетические культуры, отличающиеся быстрым ростом, высокой урожайностью и которые не требовательны к уходу. Одной из таких культур является многолетний кустовой злак – мискантус, исследования продукционного процесса которого проводил автор. В диссертационной работе изучались биологические особенности различных видов мискантуса, особенности формирования его продуктивности при действии различных стрессоров для обоснования возможности его культивирования в условиях средней полосы Европейской части России.

Научная новизна. Впервые получены многолетние данные по урожайности мискантуса в климатических условиях менее благоприятных, чем традиционные зоны его возделывания. Установлены причины высокой продуктивности и факторы, ее ограничивающие у различных видов мискантуса. Показаны особенности фотопериодической реакции различных мискантусов при переходе к генеративной фазе развития. Установлено влияние температуры, освещенности и почвенной засухи на фотосинтетическую, ростовую функцию и адаптационные механизмы.

Показано угнетающее действие мискантуса на сорную растительность.

Достоверность полученных результатов. Достоверность результатов, полученных в многолетнем эксперименте и серии вегетационных опытов подтверждается статистической обработкой, многочисленными докладами на международных, всероссийских межрегиональных конференциях и симпозиумах, а также публикациями в индексируемых аналитических базах цитирования.

Теоретическая и практическая значимость исследований. Получены данные об эколого-физиологических особенностях формирования продуктивности различных видов мискантуса, которые можно использовать для разработки рекомендаций по технологии выращивания, наиболее приспособленного к климатическим условиям центрально-европейской части России вида.

Структура диссертации. Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы, трех приложений. Работа изложена на 170 страницах, включает 20 таблиц и 55 рисунков. Список литературы насчитывает 196 источников, в том числе 128 иностранных. Работа представляет завершённый этап исследований.

Впервой главе представлен литературный обзор по теме диссертации. Рассмотрены представления о продукционном процессе растений как взаимодействии физиологических

механизмов на разных уровнях организации и саморегулирования агроценоза. Даны представления о потенциале продуктивности растений как теоретически расчетной величине и его реализации в благоприятных условиях и при действии лимитирующих факторов. Показаны различия в формировании продуктивности в естественных биоценозах и агроценозах. Наряду с классической теорией фотосинтетической продуктивности показана роль эпигенетической регуляции в использовании фотосинтетически активной радиации. Описаны физиолого-биохимические особенности роста, развития и формирования продуктивности C_3 и C_4 видов, а также роль стрессоров в механизмах онтогенетической адаптации растений.

Во второй главе рассмотрены объекты и методы исследований. Приведена подробная характеристика 4 видов мискантуса (*Miscanthus sacchariflorus* - сахароцветковый, *Miscanthus giganteus* - гигантский, *Miscanthus sinensis* - китайский и *Miscanthus hybrid* - гибридный, которые были получены в рамках международного проекта «Оптимизация производства мискантуса» в период с 2011-2016 гг. Исследования проводили в многолетнем полевом опыте на протяжении 8 лет и вегетационных экспериментах, в которых изучали влияние интенсивности освещения, действие почвенной засухи, пониженной температуры и фотопериодическую реакцию мискантуса. В опытах определяли фенологические, биометрические, физиологические и спектрорадиометрические показатели. Оценивали аллелопатическую активность и продуктивность мискантусов.

В третьей главе диссертации автор анализирует полученные в экспериментах данные и оценивает их с позиции возможного культивирования мискантуса в средней полосе Европейской части России. Показано, что изучаемые виды мискантусов различались по времени наступления максимальной продуктивности, по степени развития ассимиляционной поверхности, по эффективности использования физиологически активной радиации, и динамике изменения освещенности в стеблестое, что связано с биологическими особенностями отдельных видов.

Проведенные исследования показали, что в центральной зоне России продолжительность периода вегетации мискантусов меньше, чем в более южных регионах, что компенсируется отсутствием перехода к генеративному развитию у мискантуса гигантского или поздним началом цветения у мискантуса сахароцветкового, что позволяет накапливать биомассу вплоть до осеннего отмирания наземной массы. Причины отсутствия цветения объяснены результатами вегетационных опытов по изучению фотопериодической реакции. Показано, что для перехода к цветению мискантусу гигантскому не хватает периода с коротким днем. В районах происхождения и культивирования мискантусов продолжительный период вегетации проходит на фоне короткого дня и, хотя после перехода к цветению нарастание биомассы сокращается, общее накопление выше, чем в центральной России. Оценивая действие лимитирующих факторов на развитие растений мискантуса, автор выявил в условиях низкой освещенности нехарактерную для растений C_4 реакцию светового насыщения фотосинтеза, что требует дальнейшего изучения как фактора возможного адаптивного механизма. Отмечены также особенности реакции мискантуса гигантского на кратковременную почвенную засуху. Показана его ранняя чувствительность к снижению почвенной влагоемкости и сброс фотосинтетически неэффективных, но транспирирующих нижних листьев.

Достаточно высокий уровень продуктивности мискантуса в нашем регионе обусловлен также его способностью к резкому торможению роста при снижении температуры воздуха осенью, что позволяет избежать гибели от морозов и быстрым возобновлением отрастания при достижении благоприятной температуры воздуха весной. Установлено, что причиной успешного возобновления весенней вегетации является позднее начало отрастания биомассы, что позволяет избегать возвратных заморозков. У всех видов отрастание начиналось в 1-2 декадах мая, в отличие от возделывания в ареале естественного произрастания, где рост начинается в феврале.

Заключение по результатам работы содержит обоснованные выводы, которые основываются на большом объеме экспериментального материала и соответствуют поставленным задачам. Результаты исследований опубликованы в 21 научной работе, в том числе в 2 изданиях, рекомендованных ВАК РФ и в 2 статьях в базах Scopus и Web of Science и доложены на многих международных и всероссийских конференциях.

Представленный автореферат соответствует содержанию диссертационной работы и отражает выносимые на защиту результаты исследований

Замечания и вопросы по диссертации:

1. В методике исследований подробно описан метод «Серийных срезов», который позволяет оценить динамику накопления биомассы, ее структуру, также особенности формирования листовой поверхности и получать данные без уничтожения самого растения. Однако не приведена ссылка на источник этого неинвазивного метода.

2. Не приведена агрохимическая характеристика почвы многолетнего полевого опыта. А ведь условия обеспеченности основными минеральными элементами определяют интенсивность продукционного процесса и величину параметров его определяющих, а при действии лимитирующих факторов способность развивать защитно-компенсаторные механизмы.

3. Широко и глубоко рассмотренная в литературном обзоре концепция взаимодействия генотип – среда, хотя и представляет интерес, может быть сокращена, так как не используются при обсуждении собственных результатов.

4. В работе встречаются опечатки и отдельные рисунки со слабо различимыми обозначениями.

Работа носит заверченный характер, высказанные замечания не умаляют научной ценности исследований.

Заключение. Диссертационная работа Анисимова Александра Алексеевича на тему «Эколого-физиологические аспекты

продукционного процесса растений мискантуса (*Miscanthus spp.*)» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (с изменениями), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.21. Физиология и биохимия растений.

Официальный оппонент:

Осипова Людмила Владимировна,
доктор биологических наук (06.01.04 - Агрохимия),
старший научный сотрудник,
главный научный сотрудник лаборатории физиологии
минерального питания и устойчивости растений
ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский
институт агрохимии имени Д.Н. Прянишникова»
E-mail: legos4@yandex.ru

Подпись Осиповой Людмилы Владимировны заверено.

Ученый секретарь ФГБНУ, ВНИИ агрохимии
к.с.-х.н. Чернова П.С.
08 июня 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Всероссийский научно-исследовательский институт агрохимии им.
Д.Н.Прянишникова (ВНИИ агрохимии им. Д.Н. Прянишникова)
127550, Россия, г. Москва, ул. Прянишникова, 31А
Тел.906 705 04 08